
Månadens bilder 

Club Cosmos grundas 

 

Våren 1954, för exakt 70 år sedan, grundades vår förening. Som ett led i firandet 

av detta kommer ett litet mejl med några bilder ur föreningens historia att 

skickas ut i slutet av varje månad. Främst kommer det att vara bilder från Club 

Cosmos olika jubileum men här, i det första utskicket, finns bilder från 

föreningens födelse. 

Klubbens ursprung står att finna i science fiction-tidskriften Häpna!. När 

Häpna! gavs ut blev den snabbt ett forum för SF-intresserade. Tidskriften 

publicerade inte bara noveller utan det fanns också sidor för insändare och för 

klubbnytt. Dessutom uppmuntrade Häpna! aktivt till att klubbar skulle grundas 

och det uttalade målet var ”[…] en SF-klubb i varje stad och större ort.”. 

Tidskriften uppmuntrade också till att det skulle finnas kontaktpersoner för SF-

fans på flertalet svenska orter. För Göteborgs del var Roland Adlerberth uppsatt 

som kontaktman. 

”Göteborg: fil. kand. R. Adlerberth, telefon 20 76 24” 

 

 

 

Runt Adlerberth samlades en rad intresserade ynglingar som pratade om SF. En 

av dem var Gabriel Setterborg (då kallad Eric Setterborg) som hade hoppat på 

Häpnas uppmaning att bilda föreningar. I nummer två av Häpna!, utgiven i april 

1954, skrev således Gabriel att det fanns en SF-förening i Göteborg. Detta var 

lite av en överdrift enligt Gabriel själv, men han hoppades att fler skulle ansluta 

sig om det lät som om föreningen var mer väletablerad.  



 

 

Gabriels intention infriades och Lars-Erik Helin, som själv hade skrivit till 

samma nummer och önskat bli kontaktman, hörde snart av sig. Gabriel och Lars-

Erik kom överens om att träffas vid Dicksonska Folkbiblioteket där Roland 

Adlerberth jobbade och snart dök fler intresserade upp som exempelvis Hans 

Sidén. 

Nummer två av Häpna! publicerad 

i april 1954.  



Klubbens första träffar var relativt sporadiska men den självklara mötesplatsen 

var hos Roland Adlerberth på biblioteket. Året därefter, 1955, fick ynglingarna 

låna Kålltorps ungdomsgård där möten hölls, SF-diskuterades och ett litet 

bibliotek skapades.  

Resten är, som man säger, historia. 

 

 

 

 

Kålltorps ungdomsgård 1955. På bilden ser vi Lage Hedén, Lars-Erik Helin och Gabriel Setterborg. 

 

 

 

 

 

Text: Louise Bengtsson Rylander 


